5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2018.
Valor Total: R$ 13.300,00
Lote 02:
Valor Unitário: R$ 2.112,00
Valor Total: R$ 52.800,00

Empresa: MENDELI
REPRESENTAÇÃO COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI ME - CNPJ
23.075.030/0001-62
Lote 03:
Valor Unitário: R$ 4.727,00
Valor Total: R$ 9.454,00
Vitória, 01 de fevereiro de 2018.
LEANDRO BARBOSA SOUSA

Pregoeiro/ SEJUS
Protocolo 375283

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
AVISO DE DECISÃO DO

RECURSO - CONCORRÊNCIA
014/2017

Processo nº 75230194.

A SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQÜICULTURA E PESCA - SEAG,
torna público de acordo com as
disposições da Lei nº 8.666/93
e suas alterações, que após a
reanálise da pontuação concedida
às empresas participantes
referente ao julgamento do
Envelope 001- Proposta Técnica
da CP 014/2017, pela Comissão
de Avaliação Técnica e apreciação
de todos os elementos dos autos
e as razões recursais apresentada
pelo Consórcio CONCREMAT/
ENGECORPS constituídos pelas
empresas Concremat Engenharia
e Tecnologia S.A e Engecorps
Engenharia S.A, contrarrazões do
Consórcio Gerenciador FALCÃO
BAUER - INTERTECHNE constituídos
pelas empresas L.A. Falcão Bauer
Centro Tecnológico de Controle
de Qualidade Ltda e Intertechne
Consultores S/A , a Comissão
Permanente de Licitação -
Barragens decide por fundamentos
legais acatar ao recurso, apurando
a seguinte pontuação:

Empresas: CONSÓRCIO
C O N C R E M A T / E N G E C O R P S
CONSTITUÍDOS PELAS EMPRESAS
CONCREMAT ENGENHARIA E
TECNOLOGIA S.A E ENGECORPS
ENGENHARIA S.A. - 100 pontos;
CONSÓRCIO GERENCIADOR
FALCÃO BAUER - INTERTECHNE
CONSTITUÍDOS PELAS EMPRESAS
L.A. FALCÃO BAUER CENTRO
TECNOLÓGICO DE CONTROLE
DE QUALIDADE LTDA E
INTERTECHNE CONSULTORES
S/A - 76 pontos; e CONSÓRCIO
TRACTEBEL - AQUACONSULT
CONSTITUIDOS PELAS EMPRESAS
TRACTEBEL ENGINEERING LTDA E
AQUACONSULT - CONSULTORIA E
PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA -
100 pontos.

Vitória, 1º de fevereiro de 2018.

RÔMULO DE ALCÂNTARA
GERALDI

Presidente da CPL/SEAG -
Barragens

AVISO DE ANULAÇÃO DO
EDITAL CONCORRÊNCIA
PÚBLICA  nº 018/2017

A SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQÜICULTURA E PESCA - SEAG,
através Comissão Permanente de
Licitação - Barragens, torna público,
de acordo com as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, a
ANULAÇÃO do Edital Concorrência
Pública nº 018/2017. Processo nº
79814743.  Maiores informações
através dos telefones (27) 3636-
3672.

Vitória, 1º de fevereiro de 2018.

RÔMULO DE ALCÂNTARA
GERALDI

Presidente da CPL/SEAG -
Barragens

________________________

AVISO DE RESULTADO FINAL
DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS
n.º 009/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG,
por meio da Comissão Permanente
de Licitação - Barragens, torna
público, de acordo com as
disposições da Lei nº 8.666/93
e Lei Estadual nº 9090/08, o
julgamento dos Envelopes 002 -
Proposta Habilitação da Tomada
de Preços nº 009/2017. Processo
nº 79705090/2017.
Empresas Habilitadas: Rocco
Construtora e Incorporadora
Ltda EPP; Império Construtora
e Incorporadora Ltda - EPP; e
Zambeline Engenharia Ltda EPP.

Empresa Vencedora: Rocco
Construtora e Incorporadora Ltda
EPP - Valor Total: R$ 885.020,17
(Oitocentos e oitenta e cinco
mil, vinte reais de dezessete
centavos).

Vitória, 1º de fevereiro de 2018.

RÔMULO DE ALCÂNTARA
GERALDI

Presidente da CPL/SEAG -
Barragens

Protocolo 375310

Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do

Espírito Santo   -  IDAF -
AVISO DE RESULTADO-PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 0047/2017
O Instituto de Defesa Agropecuária
e Florestal do Espírito Santo -
IDAF torna público, de acordo com
as disposições da lei 8.666/93 e
suas alterações, o resultado do
Pregão Eletrônico nº 0047/2017”,
objetivando a CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO
PREDIAL - Processo nº 77541014:
Empresa vencedora: JFL
SERVIÇOS LTDA - ME
Valor mensal: R$ 119.179,90
(cento e dezenove mil, cento e

setenta e nove reais e noventa
centavos).
Vitória, 29 de janeiro de 2018.
Marta Maria Abaurre Quintão
Pregoeira/IDAF

Protocolo 375089

Centrais de Abastecimento do
Espírito Santo   -  CEASA -
RESULTADO DE LICITAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO 001/2018
Processo Nº 79921191

As Centrais de Abastecimento do
Espírito Santo S.A. - CEASA-ES,
torna público o RESULTADO da
licitação e sua HOMOLOGAÇÃO,
pela autoridade competente, de
acordo com as disposições da Lei
10.520/02, Lei 8.666/93 e suas
alterações, do Pregão Eletrônico
001/2018, Contratação de empresa
para prestação de serviços de
vistoria técnica com emissão de
certificado e ART para renovação de
alvará do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Espírito Santo.
Lote 01: EXTINTOR ES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA ME, no valor total
de R$ 26.599,00 (vinte e seis mil
quinhentos e noventa e nove reais)

Cariacica-ES, 31/01/2018.

Andreia Boening
Pregoeira Oficial

Protocolo 375097

Secretaria de Estado dos
Transportes e Obras Públicas

-  SETOP -

Departamento de Estradas
e Rodagem do Estado do

Espírito Santo   -  DER-ES -
           EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/2018
Proc. Nº 78349680/2017
O DER-ES torna público, que fará
realizar licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, de acordo com
a Lei 10.520/2002, regulamentada
pelo Decreto Nº 2.458-R/10,
subsidiariamente a Lei Federal
nº.8.666/93, por meio do Sistema
Integrado de Gestão Administrativa
(SIGA), para AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE
- MOBILIARIOS, conforme
especificações do Edital e seus Anexos.
O Edital está disponível no site:www.
compras.es.gov.br
Abertura das Propostas: dia
22/02/2018 ás 09:00 horas.
Inicio da Sessão de disputa: dia
22/02/2018 ás 11:30 horas.

Vitória, 31 de janeiro de 2018.
______________________
Maria Suzel Tedoldi Menegheli
Pregoeira do DER-ES

Protocolo 375172

           EDITAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 004/2018
Proc. Nº 66624649/2017

O DER-ES torna público, que fará
realizar licitação, na modalidade

Pregão Eletrônico, de acordo com
a Lei 10.520/2002, regulamentada
pelo Decreto Nº 2.458-R/10,
subsidiariamente a Lei Federal
nº.8.666/93, por meio do Sistema
Integrado de Gestão Administrativa
(SIGA), para AQUISIÇÃO DE
VARIOS EQUIPAMENTOS PARA
OS POSTOS DE COLATINA
E COUTINHO PREVISTO NO
PROGRAMA PRES III, conforme
especificações do Edital e seus
Anexos.
O Edital está disponível no
site:www.compras.es.gov.br
Abertura das Propostas: dia
23/02/2018 ás 09:00 horas.
Inicio da Sessão de disputa: dia
23/02/2018 ás 11:30 horas.

Vitória, 01 de fevereiro de 2018.
______________________
Maria Suzel Tedoldi Menegheli
Pregoeira do DER-ES

Protocolo 375277

RESULTADO DE LICITAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL DE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º

007/2017

A Comissão Permanente de
Licitação do DER-ES torna público
e comunica aos interessados
que as empresas participantes,
habilitadas na referida licitação,
ficam assim classificadas:

Class. Empresas
1º Santa Maria

Engenharia
Eireli-EPP

2º Laccheng
Engenharia Ltda.

3º P.S. Amorim
Construtora Ltda
- EPP.

Dessa forma, a empresa SANTA
MARIA ENGENHARIA EIRELI-
EPP, fica declarada vencedora do
Certame licitatório.

Vitória-ES, 1º de fevereiro de 2018.

JOSÉ RICARDO MONTEIRO DOS
SANTOS
Presidente da Comissão
Permanente de Licitação do DER-ES

Protocolo 375128

Instituto de Obras Públicas
do Estado do Espírito Santo

-  IOPES -
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE
RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
nº 008/2017

(Processo 80959172)
O Instituto de Obras Públicas
do Estado do Espírito Santo -
IOPES torna público, por meio
da CPL, que a empresa SAMER
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
ME / 10.733.123/0001-95, interpôs
recurso administrativo contra a
fase de julgamento da proposta
comercial - da CP nº 008/2017 -
REGISTRO DE PREÇO DE SERVIÇO
(Processo 77350057), visando

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 2 de Fevereiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 730c99fe

6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 2018.
a contratação de empresa para
realização dos serviços de adequação
e reconstrução das calçadas “modelo
cidadãs” de diversos órgãos do
poder público estadual localizados
nos municípios de Vitória, Vila Velha,
Cariacica e Serra-ES.
Os autos do processo encontram-se
à disposição dos interessados para
que possam impugnar ou alegar, no
prazo legal de 05 (cinco) dias úteis,
o que for de seu interesse.
Vitória/ES, 30 de janeiro de 2018.
Fabrício Guimarães do Prado
Presidente em Exercício da CPL

Protocolo 375203

Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

-  SEAMA -

Instituto Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

-  IEMA -
AVISO DE RESULTADO DE

PREGÃO
Pregão Eletrônico nº 001/2018

Processo n.º 79552358
O INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
- IEMA, por intermédio de sua
pregoeira torna público, para o
conhecimento dos interessados, o
resultado do PREGÃO ELETRONICO,
de acordo com as disposições da
Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e
suas alterações, cujo objeto diz
respeito à contratação de empresa
para fornecimento de kit lanches,
marmitex e água mineral.
LOTE 01 - R$ 298.996,00
(duzentos e noventa e oito mil
novecentos e noventa e seis reais).
Empresa: Evolução Comercio e
Alimentação Ltda-Epp.
CNPJ: 32.447.500/0001-62

Cariacica/ES, 31/01/2018.
Marli Tereza Altoé

PREGOEIRA
Protocolo 375193

Secretaria de Estado de
Saneamento,  Habitação e

Desenvolvimento Urbano   -
SEDURB -

Companhia Espírito Santense
de Saneamento   -  CESAN -
    GOVERNO DO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO
COMITÊ DIRETIVO DO

PROGRAMA DE GESTÃO
INTEGRADA DAS ÁGUAS E DA

PAISAGEM
COMPANHIA ESPÍRITO

SANTENSE DE SANEAMENTO -
CESAN

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO

Acordo de Empréstimo nº:
8353BR

PREGÃO ELETRÔNICO N°
001/2018

O Governo do Estado do Espírito Santo
recebeu/ solicitou um empréstimo
do Banco Internacional para a
Reconstrução e o Desenvolvimento
(doravante moedas no montante
de U$S 225.000.000,00 [duzentos
e vinte e cinco milhões de dólares

americanos] para o financiamento
do programa de Gestão Integrada
das Águas e da Paisagem, e
pretende aplicar parte dos recursos
em pagamentos decorrentes do
contrato para execução de serviços
de licenciamento, instalação,
parametrização, treinamento,
consultoria para acesso e uso inicial,
hospedagem, suporte e manutenção
de solução para apoio ao programa
de gestão integrada das águas e
da paisagem no Espírito Santo.
A licitação está aberta a todos os
concorrentes oriundos de países
elegíveis do Banco.
A Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN, por meio
da Comissão Especial de Licitação
do Programa de Gestão Integrada
das Águas e da Paisagem do
Comitê Diretivo do Projeto e por
seu Pregoeiro, torna público que
realizará licitação na modalidade
“Pregão Eletrônico”, tipo “menor
preço por lote”, através do site www.
licitacoes-e.com.br, link licitações,
onde o edital e seus anexos estarão
disponíveis para download.
Abertura: dia 20/02/2018 às 08:45
horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
20/02/2018 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou
tel. 0XX (27) 2127-5299.
PROTOCOLO Nº 2017-030938

Vitória, 02 de fevereiro de 2018.
Luciana P. Freire Spinassé

Pregoeira
Hélio de Sousa

Presidente da Comissão Especial de
Licitação

Protocolo 375117

AVISO DE RESULTADO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 171/2017
Protocolo nº: 2017-025469

A Companhia Espírito Santense
de Saneamento - CESAN, torna
público o resultado da licitação
em referência, que trata da
MATERIAIS PARA UTILIZAÇÃO
NO REFEITÓRIO DO SISTEMA
DE TRATAMENTO DE ÁGUA REIS
MAGOS, conforme abaixo:
CONTRATADA: EDUARDO FADINI
SILVESTRE ME
VALOR: R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais).
O processo licitatório encontra-se
à disposição dos interessados na
Gerência de Logística, situada na
Av. Nelcy Lopes Vieira, s/nº, Jardim
Limoeiro - Serra - Es, CEP.: 29164-
018, nos dias úteis de 08:00 às
12:00 e de 13:00 às 17h00 horas.

Serra, 02 de fevereiro de 2018.
rosangela subtil cavalcante

pregoeira
Protocolo 375191

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento   -  SEDES -

AVISO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 008/2017
Processo: 79584616

O Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado

de Desenvolvimento - SEDES,
torna público, de acordo com as
disposições da Lei 8.666/93 e
suas alterações, o resultado do
Pregão Eletrônico nº 008/2017,
conforme Processo nº 79584616,
objetivando a contratação
de empresa para prestação
de serviços de locação, com
manutenção e assistência
técnica de equipamentos
de impressão e reprografia,
fornecimento de insumos
(exceto papel).

Empresa Vencedora: MIL PRINT
INFORMÁTICA EIRELLI

Valor Total: R$ 60.875,00
(sessenta mil, oitocentos e setenta
e cinco reais) para o período de 24
(vinte e quatro) meses.

O presente resultado foi
devidamente homologado
pelo Secretário de Estado de
Desenvolvimento.

Vitória/ES, 01 de fevereiro de 2018.

Karine Lyrio da Silva
Pregoeira Oficial/SEDES

Port. Nº 033-S, de 29/11/17
Pregão Eletrônico nº 008/2017

Protocolo 375237

Secretaria de Estado de
Direitos Humanos -  SEDH

AVISO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

O Fundo Estadual sobre Drogas
- FESD, vinculado a Secretaria
de Estado de Direitos Humanos -
SEDH, comunica a contratação por
Inexigibilidade de Licitação, com
base no Art. 25, I, da Lei 8.666/93
e alterações posteriores.
PROCESSO Nº: 75387646/2016.
OBJETO: Aquisição de créditos
pedágio na forma de TAG, para o
exercício de 2018.
CONTRATADO: RODOVIA DO
SOL S.A - RODOSOL
VALOR TOTAL: R$ 600,00
(seiscentos reais)
Vitória, 01 de fevereiro de 2018.
Kelly Watfy Zonta Lopes
Presidente da CPL/SEDH
---------------------------------------
Ratifico e homologo em todos os
seus termos a Inexigibilidade de
Licitação.
Vitória, 01 de fevereiro de 2018.
Gilson Giuberti Filho
Subsecretário de Estado de Políticas
sobre Drogas

Protocolo 375325

Secretaria de Estado de
Esportes e Lazer   -  SESPORT

-
RETIFICAÇÃO

No aviso de resultado do
chamamento público 002/2017,
publicado no Diário Oficial em
12/01/2018, à folha 05 do caderno
licitações, Protocolo 370995

Onde se lê:
1ª ETAPA DO CAMPEONATO

CAPIXABA UNIFICADO DE
MOTOCROSS/SUPERCROSS
Leia-se:
1ª ETAPA DO CAMPEONATO
CAPIXABA UNIFICADO DE
SPEED WAY DE MOTOCROSS/
SUPERCROSS

Vitória, 30 de janeiro de 2018
ROBERTO RIBEIRO CARNEIRO

Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 375276

Prefeituras

Cachoeiro de Itapemirim

O Município de Cachoeiro de
Itapemirim-ES, através da
Equipe de Pregão, torna público a
realização do certame licitatório,
conforme segue:

Pregão Presencial nº.
004/2018

Objeto: Aquisição de Recarga de
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) em
Botijas de 13 KG e Cilindros de 45 KG,
com Reserva de Cota e Cota Exclusiva
para ME/EPP - SRP.
Data/horário limite para recebimento/
protocolo dos envelopes:  19/02/2018
até as 09:30 horas.
Data/horário da sessão pública:
19/02/2018 as 10:00 horas.
Local: Av. Brahim Antônio Seder,
nº. 34 / 2º. andar - Centro, Ed.
Centro Administrativo “Hélio Carlos
Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro
de Itapemirim. Edital à disposição
na Sede da Coordenadoria Executiva
de Compras Governamentais e
na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,
01/02/2018.

Luciana Silva Contarine
Pregoeira Oficial

Protocolo 375123

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Cachoeiro de
Itapemirim, por intermédio da
sua Autoridade Competente,
torna público, de acordo com as
disposições da Lei nº 10.520/02
e com aplicação subsidiária da Lei
8.666/93 a HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Presencial nº 002/2018.
Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Prestação de
Serviço Elétrico, Incluindo Locação
e Instalação de Iluminação para o
Evento Carnaval 2018, em favor da
empresa A J MONTENEGRO ME,
no valor  total de R$ 102.000,00
(cento e dois mil reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES,
01/02/2018

Victor da Silva Coelho
Prefeito Municipal

Protocolo 375226

Cariacica

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
REFERENTE EDITAL DE TOMADA

DE PREÇOS N.º 002/2017.
Processo n.º 4.243/2017
O Município de Cariacica, torna
público para amplo conhecimento,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 2 de Fevereiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 730c99fe